
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

DECRETO Nº 13667, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 

Declara de utilidade pública para fins de 

desapropriação, áreas de terreno necessárias à 

implantação de sistema viário  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do 

processo nº 52.833/2015, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, para implantação de 

sistema viário, por via amigável ou judicial, áreas de terreno localizadas na Rua Granadeiro 

Guimarães, Quiririm, a saber:  

“Descrição Perimétrica da Travessa A 

Inicia-se no ponto P1, localizado no PI (ponto de intersecção da Rua Granadeiro 

Guimarães com a Travessa A Granadeiro Guimarães,  deste segue até o ponto P2 com 

azimute de  139°10'04" e distância de 29,82; deste segue até o ponto P3 com azimute de  

116°39'26" e distância de 18,63; deste segue até o ponto P4 com azimute de  135°51'31" e 

distância de 120,44; deste segue até o ponto P5 com azimute de  217°32'11" e distância de 

7,83; deste segue até o ponto P6 com azimute de  315°51'31" e distância de 23,23; deste 

segue até o ponto P7 com azimute de  315°51'31" e distância de 25,58; deste segue até o 

ponto P8 com azimute de  315°51'31" e distância de 73,70; deste segue até o ponto P9 com 

azimute de  296°39'26" e distância de 16,60; deste segue até o ponto P10 com azimute de  

319°10'04" e distância de 31,44; deste segue até o ponto P1 com azimute de   50°58'25" e 

distância de 7,02; O perímetro acima descrito encerra uma área de 1.280,15 m2.  

Descrição Perimétrica da Travessa B 

Inicia-se no ponto P7, distante 120,18 m do ponto P1, localizado no PI ( ponto de 

intersecção da Rua Granadeiro Guimarães com a Travessa B Granadeiro Guimarães, 

deste segue até o ponto P6 com azimute de  135°51'31" e distância de 25,58; deste segue até 

o ponto P17, em arco de 15,44 m, com raio de 9,00 m; deste segue até o ponto P16 com 

azimute de  217°32'11" e distância de 40,42; deste segue até o ponto P15, em arco de 4,41 

m, com raio de 3,16 m; deste segue até o ponto P14, em arco de 6,46 m, com raio de 4,08 

m; deste segue até o ponto P13 com azimute de  313°05'10" e distância de 2,09; deste segue 

até o ponto P12, em arco de 4,32 m, com raio de 3,54 m; deste segue até o ponto P11 com 

azimute de   37°32'11" e distância de 48,19; deste segue até o ponto P7, em arco de 12,83 

m, com raio de 9,00 m; O perímetro acima descrito encerra uma área de 471,46 m2.” 

Art. 2º As áreas de que trata o artigo 1º estão caracterizadas na planta AD 3086-DES.dwg. 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de outubro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

JOÃO BIBIANO SILVA 

Secretário de Obras 

DÉBORA ANDRADE PEREIRA 

Secretária de Planejamento  

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 13 de                                             

outubro de 2015. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portarias 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA Nº 1056, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Colocar, o Sr. LUÍS GUSTAVO BARBOSA LIMA, matrícula nº 41.407, inscrito no 
Conselho Regional de Contabilidade sob nº 182892, à disposição do Programa de Farmácia 
Popular, conforme Convênio de Cooperação Técnica firmado entre esta Prefeitura e a 
Fundação Oswaldo Cruz, atribuindo ao mesmo, a incumbência de desempenhar os serviços 
que lhe forem indicados. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de outubro de 2015, 376º da fundação do Povoado 
e 370° da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

306 13.10.15 Exonerar, a pedido e a contar de 23.09.2015, a servidora Joyce Elaine 

Aparecida Santos, titular do cargo de Inspetor de Alunos, lotado na 

SEED. (Proc. nº. 57.350/15) 

310 13.10.15 Exonerar, a pedido e a contar de 01.10.2015, a servidora Elaine 

Cristina de Andrade Fernandes, titular do cargo de Enfermeiro PSF, 

lotado na SES. (Proc. nº. 57.355/15) 

 
 

PORTARIA SEO Nº.  31, de 13 de outubro de 2015. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas 
atribuições e à vista do Processo Administrativo nº.  56.880/15, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apurar postura de Servidor 
Municipal, lotado no Departamento de Frotas, desta Secretaria; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela 
Portaria nº. 01/2013, alterada pela Portaria SEO nº. 06/2014 e Portaria 
SEO nº. 27/2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 13 de outubro de 2015. 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 
SECRETÁRIO DE OBRAS 

 
 

 

Extratos 
 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL GETRIX 

LTDA. – EPP PROCESSO: 43.102/15 ASSINATURA: 

13/10/15 02/10/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

DE LENÇOL DE BERÇO COM ELÁSTICO, COLCHÃO 

DE BERÇO EM ESPUMA E CAMA DE ESPUMA 

(BRINQUEDO) VALOR ESTIMADO: R$ 129.800,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 292/15 

PROPONENTES: 13. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CAWI-TEC COMÉRCIO 

E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 

LTDA. PROCESSO: 43.685/15 ASSINATURA: 

13/10/15 OBJETO: aquisição de materiais de 

informática em geral VALOR: R$ 8.397,40 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

nº. 94/15 – Processo Administrativo nº. 17.940/15. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COMPEC COMERCIAL 

DE PEÇAS CAMPINAS LTDA. PROCESSO: 

48.563/15 ASSINATURA: 13/10/15 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

RECONDICIONAMENTO DE CAIXAS DE CAMBIO 

A SEREM UTILIZADOS PELOS VEÍCULOS LEVES 

E VEÍCULOS PESADOS (CAMINHOES, ONIBUS, 

MICRO-ONIBUS) PERTENCENTES AO QUADRO 

DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ VALOR: R$ 9.920,00 MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços nº. 288/14.  

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: TAMEL TRATORES E 

MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. - EPP 

PROCESSO: 47.139/15 ASSINATURA: 13/10/15 

OBJETO: EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

DAS MÁQUINAS RODOVIÁRIAS PERTENCENTES A 

FROTA OPERACIONAL DA PREFEITURA DE 

TAUBATÉ DE DIVERSAS LINHAS, MODELOS E TIPOS 

VALOR ESTIMADO: R$ 900.000,00 VIGÊNCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS PROPONENTES: 01 

 
 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: 7R COMERCIAL LTDA. – ME 

PROCESSO: 49.588/15 ASSINATURA: 09/10/15 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PILHAS E 

BATERIAS VALOR ESTIMADO: R$ 23.517,28 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 316/15 PROPONENTES: 

05. 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: RACK 95 SOM ILUMINAÇÃO 

TELÃO & EVENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

49.592/15 ASSINATURA: 09/10/15 OBJETO: 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SONORIZAÇÃO, PARA ATENDER AOS EVENTOS DE 

CARÁTER ESPORTIVO DA SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER VALOR ESTIMADO: R$ 11.280,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 319/15 PROPONENTES: 

08 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 3 ALBE LTDA. 

PROCESSO: 49.589/15 ASSINATURA: 09/10/15 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT CATETER 

MONOLUMEN VALOR ESTIMADO: R$ 130.680,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 01 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: NOEMIA SILVA DOS 

SANTOS - ME PROCESSO: 49.594/15 ASSINATURA: 

13/10/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

TATAMES VALOR ESTIMADO: R$ 69.550,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 321/15 PROPONENTES: 

09 

 
 
 
 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: HOSPFAR INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

PROCESSO: 22.219/15 ASSINATURA: 25/09/15 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 6.336,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS PROPONENTES: 12 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: EDIVALDO RENE DE 

OLIVEIRA EPP PROCESSO: 38.131/15 ASSINATURA: 

01/10/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR VALOR 

ESTIMADO: R$ 51.417,75 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS PROPONENTES: 18 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CENTRO CATARINENSE 

DE APOIO A AUDIÇÃO EIRELI - EPP PROCESSO: 

38.139/15 ASSINATURA: 01/10/15 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE IMITANCIOMETRO VALOR: R$ 

19.890,00 VIGÊNCIA: 15 DIAS MODALIDADE: 

PREGÃO PROPONENTES: 01 (Publicado novamente 

por conter incorreções) 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: GASPAR & GASPAR 

CONTRUÇÕES LTDA. - EPP PROCESSO: 23.101/15 

ASSINATURA: 01/10/15 OBJETO: REFORMA DO 

MERCADO MUNICIPAL DE TAUBATE, NA AV. 

DESEMBARGADOR PAULO DE OLIVEIRA COSTA – 

CENTRO  VALOR: R$ 803.339,51 VIGÊNCIA: 9 MESES 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 

PROPONENTES: 05 (Publicado novamente por conter 

incorreções) 

 
 
 
 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Editais 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté, em cumprimento às disposições constantes no Edital de 
Abertura de Inscrições do Concurso Público nº 1/2015, RESOLVE: 

1 – INFORMAR que a Classificação Provisória dos candidatos classificados se encontra 
disponibilizada no site www.publiconsult.com.br, na área de “Editais e Publicações”, na forma do 
ANEXO I – CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA - Portadores de Deficiência) e ANEXO II – 
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA - Geral, além de publicada nos quadros de aviso da Prefeitura 
Municipal de TAUBATÉ. 

2 – INFORMAR que a relação de candidatos não aprovados também se encontra disponibilizada no 
site www.publiconsult.com.br, na forma do ANEXO III – CANDIDATOS NÃO APROVADOS.  

3 – INFORMAR que o relatório dos recursos administrativos contra questões e gabarito, contendo 
análise detalhada das deliberações, encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura 
Municipal de TAUBATÉ, na Praça Félix Guisard, s/nº - Centro - Taubaté/SP. 

4 – INFORMAR que o prazo para interposição de recursos contra a classificação provisória será 
nos dias 14 e 15 de outubro de 2015, no Prédio do Relógio da CTI, na Praça Félix Guisard, s/nº - 
Centro - Taubaté/SP, das 09:00 às 16:00 horas. 

Taubaté, 13 de outubro de 2015. 

Walter Thaumaturgo Neto 
Presidente da Comissão de Concursos Públicos 

Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 

 

 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté, em cumprimento às disposições constantes no Edital de 
Abertura de Inscrições do Concurso Público nº 2/2015, RESOLVE: 

1 – INFORMAR que a Classificação Provisória dos candidatos classificados se encontra 
disponibilizada no site www.publiconsult.com.br, na área de “Editais e Publicações”, na forma do 
ANEXO I – CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA - Portadores de Deficiência) e ANEXO II – 
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA - Geral, além de publicada nos quadros de aviso da Prefeitura 
Municipal de TAUBATÉ. 

2 – INFORMAR que a relação de candidatos não aprovados também se encontra disponibilizada no 
site www.publiconsult.com.br, na forma do ANEXO III – CANDIDATOS NÃO APROVADOS.  

3 – INFORMAR que o relatório dos recursos administrativos contra questões e gabarito, contendo 
análise detalhada das deliberações, encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura 
Municipal de TAUBATÉ, na Praça Félix Guisard, s/nº - Centro - Taubaté/SP. 

4 – INFORMAR que o prazo para interposição de recursos contra a classificação provisória será 
nos dias 14 e 15 de outubro de 2015, no Prédio do Relógio da CTI, na Praça Félix Guisard, s/nº - 
Centro - Taubaté/SP, das 09:00 às 16:00 horas. 

Taubaté, 13 de outubro de 2015. 

http://www.publiconsult.com.br/
http://www.publiconsult.com.br/
http://www.publiconsult.com.br/
http://www.publiconsult.com.br/


 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Walter Thaumaturgo Neto 
Presidente da Comissão de Concursos Públicos 

Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 

 

 

  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 3/2015 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS 

  

  

Taubaté, 09 de outubro de 2015. 

  

  
A Prefeitura Municipal de TAUBATÉ, em cumprimento às disposições constantes no Edital de 
Abertura de Inscrições do Concurso Público nº 3/2015, RESOLVE: 

  

  

I – CONVOCAR os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas para os cargos de 
ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, DENTISTA, DENTISTA ESPECIALISTA - 
BUCOMAXILO FACIAL, DENTISTA ESPECIALISTA - ODONTOPEDIATRIA, DENTISTA 
ESPECIALISTA - ORTODONTIA, DENTISTA ESPECIALISTA - PACIENTES COM 
NECESSIDADES ESPECIAIS, DENTISTA ESPECIALISTA - PATOLOGIA BUCAL, DENTISTA 
ESPECIALISTA - PERIODONTIA, DENTISTA ESPECIALISTA - PRÓTESE DENTÁRIA, 
DENTISTA PSF, TÉCNICO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TÉCNICO DE RAIO X, 
TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA e TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL para a PROVA OBJETIVA 
que será realizada no próximo dia 18 de OUTUBRO de 2015 (DOMINGO), nos horários e locais 
abaixo relacionados. 

  

  

      

  

  

II – INFORMAR que para a realização da prova os candidatos deverão comparecer ao local 
com antecedência mínima de 1 (uma) hora, munidos de caneta esferográfica azul ou preta, 
documento original com foto e comprovante de pagamento da taxa de inscrição. Aquele que 
deixar de apresentar documento de identidade original com foto não será admitido à sala de prova, 
sendo desclassificado do Concurso Público. Entende-se por documento de identidade original: 
Carteiras e/ou cédulas de Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas 
Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de 
Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de 
Classe que, por força de Lei Federal valem como documento de identidade, a exemplo, das 
carteiras da OAB, do CRM, do CREA, do CRC, etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; 
Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação na forma da 
Lei nº 9.503/1997. 

  

  

  LOCAIS  -  ENDEREÇOS   

  
UNITAU, Departamento Ciências Jurídicas  -  Parque Dr. Barbosa de Oliveira, 285. Centro - 
Taubaté / SP. 

  

  UNITAU, Departamento Engenharia Mecânica  -  Rua Daniel Danelli, s/n  -  Taubaté / SP.   

  

  Cargo Local   

  
01 - Atendente de Consultório 

Dentário 
UNITAU, Departamento Ciências Jurídicas  - 09h00   



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

  02 - Dentista UNITAU, Departamento Ciências Jurídicas  - 09h00   

  
03 - Dentista Especialista - 

Bucomaxilo Facial 
UNITAU, Departamento Ciências Jurídicas  - 09h00   

  
04 - Dentista Especialista - 

Odontopediatria 
UNITAU, Departamentos Engenheria Mecânica e Elétrica - 14h00   

  
05 - Dentista Especialista - 

Ortodontia 
UNITAU, Departamentos Engenheria Mecânica e Elétrica - 14h00   

  
06 - Dentista Especialista - 

Pacientes com Necessidades 
Especiais 

UNITAU, Departamento Ciências Jurídicas  - 09h00   

  
07 - Dentista Especialista - 

Patologia Bucal 
UNITAU, Departamentos Engenheria Mecânica e Elétrica - 14h00   

  
08 - Dentista Especialista - 

Periodontia 
UNITAU, Departamento Ciências Jurídicas  - 09h00   

  
09 - Dentista Especialista - 

Prótese Dentária 
UNITAU, Departamentos Engenheria Mecânica e Elétrica - 14h00   

  10 - Dentista PSF UNITAU, Departamentos Engenheria Mecânica e Elétrica - 14h00   

  
42 - Técnico de Equipamento 

Odontológico 
UNITAU, Departamento Ciências Jurídicas  - 09h00   

  43 - Técnico de Raio X UNITAU, Departamentos Engenheria Mecânica e Elétrica - 14h00   

  
45 - Técnico em Prótese 

Dentária 
UNITAU, Departamentos Engenheria Mecânica e Elétrica - 14h00   

  46 - Técnico em Saúde Bucal UNITAU, Departamento Ciências Jurídicas  - 09h00   

      

 
Walter Thaumaturgo 

Neto 
Presidente da 
Comissão de 

Concursos Públicos 
Prefeitura Municipal de 

TAUBATÉ 

        

 
 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté, em cumprimento às disposições constantes no Edital de 
Abertura de Inscrições do Concurso Público nº 4/2015, RESOLVE: 

1 – INFORMAR que a Classificação Provisória dos candidatos classificados se encontra 
disponibilizada no site www.publiconsult.com.br, na área de “Editais e Publicações”, na forma do 
ANEXO I – CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA - Portadores de Deficiência) e ANEXO II – 
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA - Geral, além de publicada nos quadros de aviso da Prefeitura 
Municipal de TAUBATÉ. 

2 – INFORMAR que a relação de candidatos não aprovados também se encontra disponibilizada no 
site www.publiconsult.com.br, na forma do ANEXO III – CANDIDATOS NÃO APROVADOS.  

3 – INFORMAR que o relatório dos recursos administrativos contra questões e gabarito, contendo 
análise detalhada das deliberações, encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura 
Municipal de TAUBATÉ, na Praça Félix Guisard, s/nº - Centro - Taubaté/SP. 

4 – INFORMAR que o prazo para interposição de recursos contra a classificação provisória será 
nos dias 14 e 15 de outubro de 2015, no Prédio do Relógio da CTI, na Praça Félix Guisard, s/nº - 
Centro - Taubaté/SP, das 09:00 às 16:00 horas. 

http://www.publiconsult.com.br/
http://www.publiconsult.com.br/


 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Taubaté, 13 de outubro de 2015. 

Walter Thaumaturgo Neto 
Presidente da Comissão de Concursos Públicos 

Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 

 

 
 

 

  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 7/2015 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS 

  

  

Taubaté, 09 de outubro de 2015. 

  

  A Prefeitura Municipal de TAUBATÉ, em cumprimento às disposições constantes no Edital de 
Abertura de Inscrições do Concurso Público nº 7/2015, RESOLVE: 

  

  
I – CONVOCAR os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas cujos nomes estão 
relacionados abaixo, para a PROVA OBJETIVA que será realizada no próximo dia 18 de 
OUTUBRO de 2015 (DOMINGO), nos horários e locais abaixo relacionados. 

  

  

II – INFORMAR que para a realização da prova os candidatos deverão comparecer ao local 
com antecedência mínima de 1 (uma) hora, munidos de caneta esferográfica azul ou preta, 
documento original com foto e comprovante de pagamento da taxa de inscrição. Aquele que 
deixar de apresentar documento de identidade original com foto não será admitido à sala de prova, 
sendo desclassificado do Concurso Público. Entende-se por documento de identidade original: 
Carteiras e/ou cédulas de Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas 
Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de 
Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de 
Classe que, por força de Lei Federal valem como documento de identidade, a exemplo, das 
carteiras da OAB, do CRM, do CREA, do CRC, etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; 
Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação na forma da 
Lei nº 9.503/1997. 

  

  

  LOCAIS  -  ENDEREÇOS   

  
UNITAU, Departamento Ciências Sociais e Letras  -  Rua Visconde do Rio Branco, 22. Centro  -  
Taubaté / SP. 

  

  UNITAU, Departamento Engenharia Mecânica  -  Rua Daniel Danelli, s/n  -  Taubaté / SP.   

  
UNITAU, Departamentos Ed. Física e Biologia  -  Av. Tiradentes, 500. Bom Conselho  -  Taubaté / 
SP. 

  

  

  Cargo Local   

  01 - Borracheiro 
UNITAU, Departamento Ciências Sociais e 

Letras - 09h00 
  

  02 - Eletricista de Autos 
UNITAU, Departamento Ciências Sociais e 

Letras - 09h00 
  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

  03 - Instrutor de Artes - Artes Plásticas  
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  04 - Instrutor de Artes - Artes Visuais 
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  05 - Instrutor de Artes - Canto 
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  06 - Instrutor de Artes - Cordas - Violino/Viola de Arco  
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  07 - Instrutor de Artes - Cordas - Violoncelo  
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  08 - Instrutor de Artes - Dança 
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  09 - Instrutor de Artes - Educação Musical  
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  10 - Instrutor de Artes - Gastronomia / Panificação  
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  11 - Instrutor de Artes - Marcenaria 
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  12 -  Instrutor de Artes - Piano  
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  
13 - Instrutor de Artes - Piano - Musicalização Infantil 

e Regência de Coro 
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  14 - Instrutor de Artes - Sopro - Madeira  
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  15 - Instrutor de Artes - Sopro - Metal  
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  16 - Instrutor de Artes - Teatro  
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  17 - Instrutor de Artes - Trabalhos Manuais 
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  18 - Instrutor de Artes - Violão 
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  19 - Instrutor do Trabalho - Artesanato  
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  
20 - Instrutor do Trabalho - Automação/Desenho 

Mecânico 
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  
21 - Instrutor do Trabalho - Cabeleireiro, Manicure e 

Pedicure 
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  22 - Instrutor do Trabalho - Corte e Costura 
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  23 - Instrutor do Trabalho - Costura Industrial  
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  24 - Instrutor do Trabalho - Eletricista Instalador  
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  
25 - Instrutor do Trabalho - Funilaria/Pintura 

Automotiva 
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  26 - Instrutor do Trabalho - Gestão  
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  27 - Instrutor do Trabalho - Informática 
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  28 - Instrutor do Trabalho - Inglês/Espanhol  
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  29 - Instrutor do Trabalho - Padeiro/Confeiteiro  
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

  30 - Instrutor do Trabalho - Pedreiro 
UNITAU, Departamentos Ed. Física e 

Biologia - 09h00 
  

  31 - Monitor de Ofícios - Artesanato 
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  32 - Monitor de Ofícios - Assistente de Cabeleireiro  
UNITAU, Departamento Ciências Sociais e 

Letras - 09h00 
  

  
33 - Monitor de Ofícios - Cabeleireiro, Manicure e 

Pedicure 
UNITAU, Departamento Ciências Sociais e 

Letras - 09h00 
  

  34 - Monitor de Ofícios - Corte e Costura  
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  35 - Monitor de Ofícios - Depilação e Designer 
UNITAU, Departamento Ciências Sociais e 

Letras - 09h00 
  

  36 - Monitor de Ofícios - Informática  
UNITAU, Departamento Ciências Sociais e 

Letras - 09h00 
  

  37 - Monitor de Ofícios - Informática - Auto CAD 
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  38 - Monitor de Ofícios - Inglês Avançado 
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  39 - Monitor de Ofícios - Manicure e Unhas Artísticas  
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  
40 - Monitor de Ofícios - Maquiagem e Maquiagem 

Artística  
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  41 - Monitor de Ofícios - Padeiro/Confeiteiro  
UNITAU, Departamento Ciências Sociais e 

Letras - 09h00 
  

  42 - Monitor de Ofícios - Serigrafia  
UNITAU, Departamento Engenharia 

Mecânica - 14h00 
  

  
Walter Thaumaturgo Neto 

Presidente da Comissão de Concursos Públicos 
Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 

  

 
 
 

  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 8/2015 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS 

  

  

Taubaté, 09 de outubro de 2015. 

  

  
A Prefeitura Municipal de TAUBATÉ, em cumprimento às disposições constantes no Edital de 
Abertura de Inscrições do Concurso Público nº 8/2015, RESOLVE: 

  

  
I - INFORMAR que não houve interposição de recursos contra o indeferimento das inscrições. 

  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

  

II – CONVOCAR os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas para os cargos de GUARDA 
MUNICIPAL - FEMININO e GUARDA MUNICIPAL - MASCULINO, para a PROVA OBJETIVA que 
será realizada no próximo dia 18 de OUTUBRO de 2015 (DOMINGO), às 09h00, na UNITAU, 
Departamento de Engenharia Mecânica, Rua Daniel Danelli, s/nº - Taubaté/SP. 

  

  

      

  

  

III – INFORMAR que para a realização da prova os candidatos deverão comparecer ao local 
com antecedência mínima de 1 (uma) hora, munidos de caneta esferográfica azul ou preta, 
documento original com foto e comprovante de pagamento da taxa de inscrição. Aquele que 
deixar de apresentar documento de identidade original com foto não será admitido à sala de prova, 
sendo desclassificado do Concurso Público. Entende-se por documento de identidade original: 
Carteiras e/ou cédulas de Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas 
Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de 
Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de 
Classe que, por força de Lei Federal valem como documento de identidade, a exemplo, das 
carteiras da OAB, do CRM, do CREA, do CRC, etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; 
Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação na forma da 
Lei nº 9.503/1997. 

  

  

  
Walter Thaumaturgo Neto 

Presidente da Comissão de Concursos Públicos 
Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 

  

 
REABERTURA 
 
PREGÃO Nº 330/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial 

330/15, ora renomeado para nº 330/15 - Edital I, que cuida da aquisição de bilhete de 

passagem rodoviária, com encerramento dia 27.10.15 às 08h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 

14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 13.10.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO  Nº. 356/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 356/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição 
de tintas para demarcação viária, por um período de 12 (doze) meses, com 
encerramento dia 27.10.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e 
das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, 
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 13.10.2015 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

Despachos 
 

 

PROCESSO Nº. 55.031 /15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 428/14 
D E S P A C H O:  Adjudico a prestação de serviço de agrimensura 
e topografia, constante do presente processo, a favor da firma 
CONSTRUTORA CAVALLARI LTDA., no valor total de R$ 27.591,86 
(Vinte e sete mil quinhentos e noventa e um reais e oitenta e seis 
centavos);  

  G.P., aos 29/09/15 
 

                            JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                     PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

PROCESSO Nº. 55.071 /15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 428/14 
D E S P A C H O:  Adjudico a prestação de serviço de agrimensura 
e topografia, constante do presente processo, a favor da firma: 
CONSTRUTORA CAVALLARI LTDA., no valor total de R$ 8.201,29 
(Oito mil duzentos e um reais e vinte e nove centavos);  

  G.P., aos 30/09/15 
                            JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                     PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 55.336/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 60/15 
D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada 
em locação de máquinas e caminhões com fornecimento de mão 
de obra de operadores e motorista, constante do presente 
processo, a favor das firmas: MARCELO BENEDITO DOS SANTOS 
- ME, no valor total de R$ 93.924,48 (Noventa e três mil novecentos 
e vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos); NOA COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
LTDA, no valor total de R$ 416.988,00 (Quatrocentos e dezesseis 
mil novecentos e oitenta e oito reais);  

No valor total de R$ 510.912,48 (Quinhentos e dez 
mil novecentos e doze reais e quarenta e oito 
centavos); 

  G.P., aos 30/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PROCESSO Nº. 55.807/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 210/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma STP SISTEMAS 
DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA - ME, no valor total de 
R$994,13 (Novecentos e noventa e quatro reais e treze centavos);  

  G.P., aos 02/10/15 
                      JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                 PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 55.844/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de tenda, constante do 
presente processo, a favor da firma JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA - ME, no valor total 
de R$3.267,00 (Três mil duzentos e sessenta e sete reais);  

  G.P., aos 02/10/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                      PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

PROCESSO Nº. 55.920/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de palco, tapume, grade de 
contenção e piso pantográfico, constante do presente processo, a 
favor da firma JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & 
EVENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 2.970,00 (Dois mil 
novecentos e setenta reais);  

  G.P., aos 02/10/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

PROCESSO Nº. 56.844/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 
D E S P A C H O: Adjudico a locação de som e iluminação, 
constante do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA.-ME no valor total de R$ 784,08 (Setecentos e 
oitenta e quatro reais e oito centavos); 

  G.P., aos 07/10/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 56.848/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a eventual contratação de hotel, 
constante do presente processo, a favor da firma: ANTICO PLAZA 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

HOTEL LTDA., no valor total de R$ 284,52 (Duzentos e oitenta e 
quatro reais e cinqüenta e dois centavos); 

  G.P., aos 07/10/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Diversos 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Supermercado Shibata Taubaté Ltda. 

CPF/CNPJ: 07424394000154 

Logradouro: av. Bandeirantes, 808 – Jd. Maria Augusta  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Hipermercado 

Lavratura de Termo nº 1379 – Liberação de produto 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 01/10/2015 
2. Razão Social: Caixa de Assistência dos Advogados de São Paulo 

CPF/CNPJ: 44692168001152 

Logradouro: Rua Quatro de Março, 441 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de fórmulas 

Lavratura de Termo nº 1185 – Inutilização de produtos 

Data: 05/102015 
3. Razão Social: Andrea Oliveira Quintal 

CPF/CNPJ: 13835569899 

Logradouro: Rua Capitão Cirilo Lobato, 210 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia 

Lavratura de Auto de Auto de Infração nº 13455 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 4241 – Interdição – Ref. AIF nº 13455 

Lavratura de Auto de Infração nº 13456 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 4242 – Advertência – Ref. AIF nº 

13456 

Data: 07/10/2015 
4. Razão Social: Janaina Araujo Nogueira - ME 

CPF/CNPJ: 02662372000109 

Logradouro: Rodovia Oswaldo Cruz, 198 - Belém 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de fórmulas 

Lavratura de Auto de Infração nº 9056 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1196 – Advertência – Ref. AIF nº 1196 

Data: 09/10/2015 
5. Razão Social: Comercial Compre Melhor de Generos Alimenticíos Ltda. 

CPF/CNPJ: 11.132.474/0003-75 

Logradouro: Av: Amador Bueno da Veiga, 2040 

Bairro: Jd. Jaraguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº1381 - Liberação do produto 

Data: 13/10/2015 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE  e  CANCELA 

o protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por 

desistência e solicitação por parte dos interessaso” . 

1.Razão Social: M. G. Lendini Troni Emporio ME 

CPF/CNPJ: 15872631000178 

Logradouro: Rua Marques do Herval 357 lj 01 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-250  

CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de 

produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns 

Nº de Processo: 32181/12 - Nº do Protocolo: 1432/12 I - Data: 01/10/2015 
2. Razão Social: Esporte Clube Taubaté 

CPF/CNPJ: 72300973000157 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Av. Benjamin Constant, 10  

Bairro: Jd. Das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 36315879 

CNAE: 9312-3/00 - Cantina 

Nº de Processo:  24582/13 - Nº do Protocolo: 1333/13  Data: 02/10/2015 
3. Razão Social:  

CPF/CNPJ:  

Logradouro:  

Bairro:  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:  

CNAE:  

Nº de Processo:  - Nº do Protocolo: Data:  
4. Razão Social:  

CPF/CNPJ:  

Logradouro:  

Bairro:  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:  

CNAE:  

Nº de Processo:  - Nº do Protocolo: Data:  
5. Razão Social:  

CPF/CNPJ:  

Logradouro:  

Bairro:  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:  

CNAE:  

Nº de Processo:  - Nº do Protocolo: Data:  
6. Razão Social:  

CPF/CNPJ:  

Logradouro:  

Bairro:  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:  

CNAE:  

Nº de Processo:  - Nº do Protocolo: Data:  
7. Razão Social:  

CPF/CNPJ:  

Logradouro:  

Bairro:  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:  

CNAE:  

Nº de Processo:  - Nº do Protocolo: Data:  
8. Razão Social:  

CPF/CNPJ:  

Logradouro:  

Bairro:  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:  

CNAE:  

Nº de Processo:  - Nº do Protocolo: Data:  
9. Razão Social:  

CPF/CNPJ:  

Logradouro:  

Bairro:  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:  

CNAE:  

Nº de Processo:  - Nº do Protocolo: Data:  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

10. Razão Social:  

CPF/CNPJ:  

Logradouro:  

Bairro:  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:  

CNAE:  

Nº de Processo:  - Nº do Protocolo: Data:  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 

Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Suelen Aparecida de Oliveira Ransi ME 

CPF/CNPJ: 17161703000102 

Responsável Legal: Suelen Aparecida de Oliveira Ransi  

CPF: 33001252863 

Responsável técnico:Suelen Aparecida de Oliveira Ransi  

CPF: 33001252863 

Logradouro: Rua Aristides Affonso Moreira dos Santos 11 

Bairro: Esplanada Santa Terezinha 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12052-590 

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000241-1-2  

Data: 22/09/2015 - Nº de Processo: 51216/12 - Nº do Protocolo: 1202/15 
2. Razão Social: Drogaria Fátima de Taubaté ME 

CPF/CNPJ: 43411057000196 

Responsável Legal: Manoel Ribeiro Gonçalves 

CPF: 83224157887 

Responsável técnico: Tatiane de Andrade Ribeiro Gonçalves 

CPF:22230309803 

Logradouro: Rua Correa Gomes 206 

Bairro: Jardim Rezende  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12052-100 

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000003-1-0  

Data: 22/09/2015 - Nº de Processo: 43741/05 - Nº do Protocolo: 520/15  
3. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Pamo Imaculada 

CPF/CNPJ: 451760005/0001-08 

Responsável Legal: João Ebram Neto 

CPF: 072490388-77 

Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos 

CPF: 098596078-77 – CRM 78710 

Logradouro: Rua Benedito Seramis do Couto, 59  

Bairro: Imaculada 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12090-450 

CNAE: 8630-5/06- Serviço de Vacinação e Imunização Humana. 

Nº de CEVS: 355410201-863-002213-1-7 

Data: 29/09/2015  Nº de Processo: 54474/15  Nº do Protocolo: 2944/15 
4. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Pamo Bonfim 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 451760005/0001-08 

Responsável Legal: João Ebram Neto 

CPF: 072490388-77 

Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos 

CPF: 098596078-77 – CRM 78710 

Logradouro: Rua juta Brasil, 29 

Bairro: pque Sr. Do Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 1200-100 

CNAE: 8630-5/06- Serviço de Vacinação e Imunização Humana. 

Nº de CEVS: 355410201-863-002215-1-7 

Data: 29/09/2015 Nº de Processo: 54463/15  Nº do Protocolo: 2952/15 
5. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Pamo Ana Rosa 

CPF/CNPJ: 451760005/0001-08 

Responsável Legal: João Ebram Neto 

CPF: 072490388-77 

Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos 

CPF: 098596078-77 – CRM 78710 

Logradouro: Rua Antonio Vieira da Maia, 431 

Bairro: Jd. Ana Rosa 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12071-190 

CNAE: 8630-5/06- Serviço de Vacinação e Imunização Humana. 

Nº de CEVS: 355410201-863-002211-1-2 

Data: 29/09/2015 Nº de Processo: 54513/15  Nº do Protocolo: 2940/15 
6. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Pamo Jaraguá 

CPF/CNPJ: 451760005/0001-08 

Responsável Legal: João Ebram Neto 

CPF: 072490388-77 

Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos 

CPF: 098596078-77 – CRM 78710 

Logradouro: Rua João Monteiro, s/nº 

Bairro: Jd. Jaraguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12062-490 

CNAE: 8630-5/06- Serviço de Vacinação e Imunização Humana. 

Nº de CEVS: 355410201-863-002212-1-0 

Data: 29/09/2015 Nº de Processo: 54473/15  Nº do Protocolo: 2943/15 
7. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Pamo Planalto 

CPF/CNPJ: 451760005/0001-08 

Responsável Legal: João Ebram Neto 

CPF: 072490388-77 

Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos 

CPF: 098596078-77 – CRM 78710 

Logradouro: Rua Helio Zamith, 166 

Bairro: Pque São Cristovão 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12053-220 

CNAE: 8630-5/06- Serviço de Vacinação e Imunização Humana. 

Nº de CEVS: 355410201-863-002217-1-6 

Data: 29/09/2015 Nº de Processo: 54469/15  Nº do Protocolo: 2645/15 
8. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Pamo Belém 

CPF/CNPJ: 451760005/0001-08 

Responsável Legal: João Ebram Neto 

CPF: 072490388-77 

Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos 

CPF: 098596078-77 – CRM 78710 

Logradouro: Rua Maria Rita Basso, s/nº 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Bairro: Belém 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-670 

CNAE: 8630-5/06- Serviço de Vacinação e Imunização Humana. 

Nº de CEVS: 355410201-863-002216-1-9 

Data: 29/09/2015 Nº de Processo: 54465/15  Nº do Protocolo: 2950/15 
9. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté – Pamo Baronesa 

CPF/CNPJ: 451760005/0001-08 

Responsável Legal: João Ebram Neto 

CPF: 072490388-77 

Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos 

CPF: 098596078-77 – CRM 78710 

Logradouro: Rua Monsenhor Antonio Vieira, 89 

Bairro: Baronesa 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-150 

CNAE: 8630-5/06- Serviço de Vacinação e Imunização Humana. 

Nº de CEVS: 355410201-863-002214-1-4 

Data: 29/09/2015  Nº de Processo: 54462/15  Nº do Protocolo: 2948/15 
10. Razão Social: Ótica Globo e Gonzalez Ltda - ME 

CPF/CNPJ: 00935707/0001-90 

Responsável Legal: Claudia Regina de Castro Gonzalez 

CPF: 065465278-39 

Responsável técnico: Claudia Regina de Castro Gonzalez 

CPF: 065465278-39 

Logradouro: Rua Dona Chiquinha de Matos, 253 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-010 

CNAE: 4774-1/00- Comércio varejista de artigo de ótica. 

Nº de CEVS: 355410201-477-000016-1-9 

Data: 22/09/2015  Nº de Processo: 5426/07  Nº do Protocolo: 1519/15 
11. Razão Social: EWS Farma Comercio de Prod. Farmacêuticos LTDA 

CPF/CNPJ: 12457668/0005-75 

Responsável Legal: Fabiana de Morais Geraigire 

CPF: 258666238-54 

Responsável técnico: Débora  Dolores Campos Gonçalves Faria  

CPF: 297026608-31 CRF 62.104 

Logradouro:  Av: Independência, 716 

Bairro: Independencia 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-000 

CNAE: 4771-7/01 -Drogaria 

Nº de CEVS: 355410201-477-000197-1-2 

Data: 22/09/2015  Nº de Processo:  1522/11  Nº do Protocolo: 1834/15 
12. Razão Social: Plastclin Clinica de Cirurgia Plastica Est. Rep. S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 02.296.723/0001-05 

Responsável Legal: Djalma Azevedo Tavares Junior 

CPF: 499882807-00 

Responsável técnico: Glauco Henrique Marini 

CPF: 701834909-59 - CRF 20657 

Logradouro: Rua Venezuela, 165 

Bairro: Jd. das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-310 

CNAE: 8610-1/01- Atividade de A. Hospitalar -exceto pronto-socorro e unidades p/ 

atendimentos e urgências. 

Nº de CEVS: 355410201-861-000009-1-4 

Data: 07/10/2015 Nº de Processo: 26716/14 Nº do Protocolo: 2177/15 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

13. Razão Social: Rubens Nobrega 

CPF/CNPJ: 789909478-04 

Responsável Legal: Rubens Nobrega 

CPF: 789909478-04 

Responsável técnico: Rubens Nobrega 

CPF: 789909478-04 

Logradouro: Rua Marques do Herval, 112 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-250 

CNAE: 8630-5/02- atividade Médica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001394-1-6 

Data: 07/10/2015  Nº de Processo: 52583/11 Nº do Protocolo: 2132/15 
14. Razão Social: Juliana Melro 

CPF/CNPJ: 22062500807 

Responsável Legal: Juliana Melro 

CPF: 22062500807 

Responsável técnico: Juliana Melro 

CPF: 22062500807 

Logradouro: Rua Prof. Bernardino Querido, 518 

Bairro: Vila São José 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-400 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001780-1-2 

Data: 22/09/2015 Nº de Processo:  2451/13 Nº do Protocolo: 1775/14 
15. Razão Social: Melro Protese Dentaria LTDA ME 

CPF/CNPJ: 16.623.782/0001-55 

Responsável Legal: Fernando Melro 

CPF: 081224768-05 

Responsável técnico: Fernando Melro 

CPF: 081224768-05 

Logradouro: Rua Prof. Bernardino Querido, 518 

Bairro: Vila São José 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-400 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-325-000005-1-5 

Data: 22/09/2015 Nº de Processo:  10042/11 Nº do Protocolo: 232/15 

 
16. Razão Social: Jane Mathias Kather 

CPF/CNPJ: 105565917-04 

Responsável Legal: Jane Mathias Kather 

CPF: 105565917-04 

Responsável técnico: Jane Mathias Kather 

CPF: 105565917-04 

Logradouro: Rua Engº Fernando de Mattos, 125 -sala 04 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-110 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000777-1-2 

Data: 22/09/2015 Nº de Processo:  8650/10 Nº do Protocolo: 2228/15 
17. Razão Social: Antonella Faria Bertolini Kather 

CPF/CNPJ: 884181381-49 

Responsável Legal: Antonella Faria Bertolini Kather 

CPF: 884181381-49 

Responsável técnico: Antonella Faria Bertolini Kather 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 884181381-49 

Logradouro: Rua Engº Fernando de Mattos, 125 -sala 02 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-110 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000564-1-3 

Nº de CEVS: 355410201-863-001989-1-9 

Data: 22/09/2015 Nº de Processo:  45355/09 Nº do Protocolo: 2227/15 

 
18. Razão Social: Jorge Kather 

CPF/CNPJ: 249127618-69 

Responsável Legal: Jorge Kather 

CPF: 249127618-69 

Responsável técnico: Jorge Kather 

CPF: 249127618-69 

Logradouro: Rua Engº Fernando de Mattos, 125 -sala 02 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-110 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001747-1-8 

Nº de CEVS: 355410201-863-000707-1-8 

Data: 22/09/2015 Nº de Processo:  7373/10 Nº do Protocolo: 2226/15 
19. Razão Social: Citoclin Serviço Medicos LTDA - Me 

CPF/CNPJ: 01964.712/0001-93 

Responsável Legal: Leila Sznajderman Silveira 

CPF: 370850347-34 

Responsável técnico: Leila Sznajderman Silveira 

CPF: 370850347-34 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra, 179 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-220 

CNAE: 8640-2/01- Laboratórios de anatomia  patológica e citológica. 

Nº de CEVS: 355410201-864-000054-1-0 

Data: 22/09/2015 Nº de Processo:  58638/13Nº do Protocolo: 1524/15 

 
20.Razão Social: Durvalina André Ribeiro Dobes ME 

CPF/CNPJ: 06.226.149/0001-70 

Responsável Legal: Durvalina André Ribeiro Dobes  

CPF: 912352948-20 

Responsável técnico: Julio Cesar Cardoso Lanzilotti 

CPF: 977740578-20 - CRO 31102 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 461 sala 309 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté      Estado de São Paulo   CEP: 12020-040 

CNAE: 4645-1/03- Comercio Atacadista de produtos odontológicos. 

Nº  de CEVS: 355410201-464-000021-1-9 

Data: 07/10/2015   Processo: 14872/14   Número do Protocolo: 22433/15 

21.Razão Social: Bolo do Cheff LTDA - ME 

CPF/CNPJ: 19.618.452/0001-60 

Responsável Legal: Marcela Roberta Dias 

CPF: 093794346-00 

Logradouro: Travessa do Rafael, 75 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Bairro: Centro 

Município: TaubatéEstado de São Paulo 

CEP: 12080-270 

CNAE: 1091-1/02- Fabricação de prod. de padaria e confeitaria c/predominância de 

produção própria. 

Nº de CEVS: 355410201-109-000102-1-9 

Data: 22/09/2015   Processo: 21306/14   Número do Protocolo: 1237/14 

22.Razão Social: Biopet Laboratório Veterinário LTDA - ME 

CPF/CNPJ: 17.044.042/0001-27 

Responsável Legal: Luana Castilho Silva de Oliveira 

CPF: 302024518-44 

Responsável Técnico: Luciana Sene Rocha 

CPF: 318831548-12 

Logradouro: Rua Santa Cruz de marillac, 1635 

Bairro: Vila São José 

Município: Taubaté Estado de São Paulo 

CEP: 12070-350 

 CNAE: 7500-1-/00 Atividades Veterinárias. 

Nº  de CEVS: 355410201-750-000066-1-0 

Data: 22/09/2015   Processo: 46874/12  Número do Protocolo: 1890/15 

23.Razão Social: Alice da Silva Lopes - ME 

CPF/CNPJ: 21.965.706/0001-68 

Responsável Legal: Alice da Silva Lopes 

CPF: 360631618-64 

Logradouro: Rua Guadalajara, 163 

Bairro: Jd. das Nações 

Município: TaubatéEstado de São Paulo 

CEP: 12030-560 

CNAE: 8650-0/04- Atividade de Fisioterapia. 

Nº de CEVS: 355410201-865-000501-1-3 

Data: 29/09/2015   Processo: 22508/15   Número do Protocolo: 960/14 

24.Razão Social: Niceia Aparecida Monteiro Riquiao 

CPF/CNPJ:  217148148-07 

Responsável Legal: Niceia Aparecida Monteiro Riquiao 

CPF: 217148148-07 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 461 5º andar 

Bairro: Centro 

Município: TaubatéEstado de São Paulo 

CEP: 12020-040 

CNAE: 8650-0/03- Atividades de psicologia e psicanálise. 

Nº de CEVS: 355410201-865-000468-1-7 

Data: 01/10/2015   Processo: 29098/14   Número do Protocolo: 1568/15 

25.Razão Social: Helenice Capelette Fortes 

CPF/CNPJ: 06005030892 

Responsável Legal: Helenice Capelette Fortes 

CPF: 06005030892 

Logradouro: Rua Duque de Caxias, 169 - sala 71-79 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo   CEP: 12010-050 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001296-1-5 - Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-863-001295-1-8 - Estabelecimento 

Data: 22/09/2015   Processo:32788/10   Número do Protocolo: 3423/13 

26. Razão Social: Clinica Radiológica Dr. Rene Moura Ltda 

CPF/CNPJ: 17.044.042/0001-27 

Responsável Legal: Luana Castilho Silva de Oliveira 

CPF: 302024518-44 

Responsável Técnico: Luciana Sene Rocha 

CPF: 318831548-12 

Responsável Técnico: Wilson Horoyuki Watanabe 

CPF: 093858228-37 CRM 66.135 

Logradouro: Rua Francisco de Barros, 214 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté             Estado de São Paulo             CEP: 12020-230 

CNAE: 8640-2/05- Serviços de diagnóstico p/ imagem c/uso de radiação ionizante – 

exceto tomografia. 

Nº de CEVS: 355410201-864-000117-1-1 - Estabelecimento 

Nº de CEVS: 355410201-864-000155-1-2 - Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-864-000157-1-7 - Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-864-000154-1-5 - Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-864-000156-1-0 – Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-864-000158-1-4 - Equipamento 

Data: 22/09/2015   Processo: 54810/14   Número do Protocolo: 3118/14 

27. Razão Social: Raia S/A 

CPF/CNPJ:61585865080082 

Responsável Legal: Marcilio D’Amico Pousada 

CPF:06654831802 

Responsável Técnico: Daniel Antenore Rossi 

CPF: 22408348897 

Logradouro: Av. Charles Schneider, 1575   Bairro: Barranco 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo   CEP:12040-000 

CNAE: 4771-7/01 – Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000239-1-4 

Data: 22/09/2015   Processo: 41979/09   Número do Protocolo:1115/15 

28.Razão Social: A. M. do Nascimento Rocha & CIA LTDA 

CPF/CNPJ:20155014000191 

Responsável Legal: Ana Melina do Nascimento Rocha 

CPF: 22149156806 

Responsável Técnico: Simone Garcia de Oliveira 

CPF: 12214184830 

Logradouro: Av. Amador Bueno da Veiga, 2040 - Bairro: Jd. Jaraguá 

Município: Taubaté      Estado de São Paulo   CEP: 12062-400 

CNAE: 4771-7/01 – Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

fórmulas 

N º de CEVS: 355410201-477-000335-1-0 

Data: 07/10/2015   Processo: 26768/14   Número do Protocolo: 2757/15 

29.Razão Social: Clínica Radiológica Dr Rene Moura LTDA 

CPF/CNPJ:46630216000131 

Responsável Legal: Dirk Helge Kalitzki 

CPF: 02610014856 

Responsável Técnico: Dirk Helge Kalitzki 

CPF:02610014856 

Logradouro: Rua Francisco de Barros, 214   Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo   CEP: 12020-230 

CNAE:8640-2/05 – Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante –

exceto tomografia 

Nº de CEVS: 355410201-864-000090-1-6 

Data: 22/09/2015  Processo: 19176/14   Número do Protocolo: 1064/14 

30.Razão Social: Ancla’s Indústria e Comércio de Cosméticos LTDA - EPP   

CPF/CNPJ:19138182000190 

Responsável Legal: Antonio José dos Santos Filho 

CPF:07267639852 

Responsáqvel Técnico: Claudia Harue Uehara 

CPF: 07355543822 

Logradouro: Av. Amador Bueno da Veiga, 295   Bairro: Jd. Jaraguá 

Município: Taubaté      Estado de São Paulo   CEP:12062-400 

CNAE:2063-1/00 – Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria e higiene pessoal 

Nº de CEVS: 355410201-206-000009-1-4 

Data: 08/10/2015   Processo: 28812/14   Número do Protocolo:2429/15 

31.Razão Social: Adauto Silvestre Ramos - ME 

CPF/CNPJ:01013577000109 

Responsável Legal: Adauto Silvestre Ramos 

CPF:11317578821 

Responsável Técnico: Tatiana Cristina Pedroso 

CPF: 27366540803 

Logradouro: Rua Waldemar Bonelli, 361   Bairro: Cecap 

Município: Taubaté      Estado de São Paulo   CEP: 12043-110 

CNAE: : 4771-7/01 – Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 

Nº CEVS: 355410201-477-000018-1-3 

Data: 22/09/2015   Processo: 18760/06   Número do Protocolo: 1637/15 

32.Razão Social: M.F. Genéricos Gurilândia LTDA - ME 

CPF/CNPJ: 08990005000110 

Responsável Legal: Dimitrius César Ferrari 

CPF: 12214142835 

Responsável Técnico: Dimitrius césar Ferrari 

CPF: 12214142835 

Logradouro: Rua Narizinho, 685   Bairro: Jd. Gurilândia 

Município: Taubaté      Estado de São Paulo   CEP: 12071-400 

CNAE: : 4771-7/01 – Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000247-1-6 

Data: 22/09/2015   Processo: 32289/07   Número do Protocolo: 542/15 

33.Razão Social: Drogaria Novo Milênio LTDA - ME 

CPF/CNPJ: 02664655000190 

Responsável Legal: Benedito Donizete da Conceição 

CPF:04517293823 

Responsável Técnico: Estela Américo dos Santos 

Logradouro: Rua Halim José Abud, 710   Bairro: Pq. Aeroporto 

Município: Taubaté      Estado de São Paulo   CEP: 12051-390 

CNAE: 4771-7/01 – Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 

Nº de CEVS : 355410201-477-000056-1-4 

Data: 08/10/2015   Processo: 14940/05   Número do Protocolo: 2286/15 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de 

LTA (Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de 

edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Luiz Sérgio da Silva Educação Infantil - ME 

CPF/CNPJ:17837307000144 

Logradouro: Rua Francisco das Chagas, 82 

Bairro: Vila das Graças 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Luiz Sérgio da Silva 

Responsável Técnico pelo Projeto: Luis Henrique Cursino dos Santos 

Conselho Profissional: CREA nº 0601574119 

Número de Processo: 1953/14 

Número do Protocolo: 086/14 

LTA nº.: 077-15 

Data: 02/10/2015 
 

 

 


